
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 277 DEL 04/08/2025   

 

Oggetto: “XVI Infiorata a cavallo e carretti siciliani “ - Via S. Maria La Nova - 16 e 17 agosto 
2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 

IL COMANDANTE 

 
 VISTA la deliberazione G.C. n. 99 del 20/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione programma e 
concessione  patrocinio dell'Ente all'organizzazione delle manifestazioni estive denominato “Diario 
d'estate 2025” da realizzarsi nel periodo compreso tra Giugno e Ottobre 2025”, che prevede  
l'organizzazione della tradizionale manifestazione denominata “Infiorata a cavallo e carretti 
siciliani- 16” Edizione” – Scicli- Cava di S.M. La Nova nei giorni 16 e 17 agosto 2025”; 
VISTA l’istanza acquisita tramite mail in data 30 giugno 2025, con cui il Signor Marinero 
Francesco, Presidente del Comitato “ Cava S. Maria La Nova” chiede l’installazione dei divieti di 
sosta ambo i lati in via Santa Maria La Nova e via Dolomiti, fino al lavatoio, giorno 16 agosto dalle 
ore 17:00 alle ore 24:00 e in via Dolomiti e in via Santa Maria la Nova fino all'altezza della 
piazzetta ex polleria  dalle ore 19:00 alle ore 24:00 di giorno 17 agosto 2024 e comunica il percorso 
della sfilata;  
RITENUTO necessario, per ragioni inerenti la circolazione stradale e consentire un regolare 
svolgimento della suddetta rassegna, adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 
VISTI  gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs.  30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo codice della strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n.267 - Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
ORDINA 

 
Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo nei giorni di 
sabato 16 e domenica 17 agosto 2025: 
 
ART. 1  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE  
Nel giorno di sabato 16 agosto 2025 dalle ore 21:30 al termine della sfilata dei carretti siciliani, 



 

 

è temporaneamente sospesa la circolazione veicolare nelle strade interessate dal percorso: Via 
Dolomiti, Via Nazionale, Piazza Italia (dietro al chiosco), Piazza Italia, Corso Garibaldi, Via 
Roma, corso Umberto I, Largo Gramsci (entrata, sosta e uscita), Corso Mazzini, Via 
Nazionale, ( tutto il seguente percorso per diversi giri), infine da Via Nazionale per Piazza 
Busacca, via Dolomiti, S. M. La Nova; 
 
ART. 2 – DIVIETO DI SOSTA 
E’ istituito il divieto di sosta  con rimozione forzata sabato 16 agosto 2025 dalle ore 17:00 alle ore 

24:00 in: 
a) - VIA S. MARIA LA NOVA –  da via Nazionale a via Dolomiti lato sx; 
b) - VIA DOLOMITI da via S. M. La Nova al campetto di via Scala lato sx; 
c)-  VIA DOLOMITI da Via San Filippo  a Via Monte Bianco (escluso piazzale); 
d) - VIA S. M. LA NOVA da Via Sempione a Via Selinunte su ambo i lati ( dalle ore 
23.00 di sabato 16 alle ore 24.00 di domenica 17 agosto 2025); 
e)  LARGO GRAMSCI: ingresso e uscita da Piazza Italia; 

 
 
ART. 3 DIVIETO DI TRANSITO                                                
E’ istituito il divieto di transito dalle ore 23:00 di sabato 16 agosto alle ore 24:00 di domenica 17 
agosto 2025 in: 
  a) - VIA S. M. LA NOVA da via Sempione a via Selinunte; 
ART. 4- L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
-  l’organizzazione predisponga, in ossequio alla normativa in materia di safety tutte le necessarie 
misure; 
- l'organizzazione acquisisca tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento dell'evento; 
- L'A.C. e i suoi funzionari restano sollevati da ogni responsabilità civile e penale per eventuali 
danni a persone e/o cose verificatisi durante la manifestazione, che restano a carico esclusivo del 
soggetto organizzatore;  
ART. 5 - La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio  online del Comune e l’apposizione dei prescritti segnali stradali ed abroga le altre 
ordinanze che in questi luoghi disciplinano la circolazione in modo diverso; 
ART. 6 - Copia della  presente ordinanza sarà trasmessa a all’organizzazione e per opportuna 
conoscenza alla Tenenza Carabinieri di Scicli, alla Centrale Operativa del 118, alla Centrale 
operativa  V.V. F.F. ,  all'AST e alla SAIS Autolinee; 
ART. 7  I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 8   Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 (Nuovo 
Codice  della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza;  
 

INFORMA 
 

ART. 8 - Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania, 
entro 60 giorni decorrenti dall’emissione. 
                          
    
  Il Responsabile dell'Ufficio                                                                                  
(Isp. Laura Antonina Strazza)                                                       

 
 
 

  
  



 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


